
 

 

 

VY_62_INOVACE_EKM4_2240HAV 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  VI/2 

Datum vytvoření:  15. 2. 2013 

Autor:    Mgr. Kateřina Havlasová 

Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 

Tematická oblast:  Finanční trh 

Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 

 

Název výukového materiálu: Cenné papíry 

 

Popis využití: Řešení k pracovnímu listu pro žáky. 

 

Čas: 25 minut 

 

 

  



Úkol č. 1: 

Napište, co víte o penězích a jak souvisí s cennými papíry. 

S jejich pomocí se vyjadřuje hodnota veškerého zboží. 

Jsou snadno přenositelné a dělitelné. Plní funkci oběživa a platidla. 

Existují hotovostní a bankovní peníze. Mohou sloužit jako kapitál. 

Mají ochranné prvky, aby nebyly lehce padělatelné. 

Cenné papíry jsou směnitelné za ostatní formy peněz. 

 

 

Úkol č. 2: 

Z části vět vytvořte text vypovídající o fungování trhu s cennými papíry. 

 

a sekundárního trhu. – vydanými (emitovanými) cennými papíry – Obchod s cennými papíry 

– zajišťuje obchodování majitelů – obchod s právě – zakoupeny na primárním trhu. – probíhá 

v rámci primárního – Sekundární trh – prvním majitelům. – Primární trh zajišťuje 

– cenných papírů, které byly 

Obchod s cennými papíry probíhá v rámci primárního a sekundárního 

trhu. Primární trh zajišťuje obchod s právě vydanými (emitovanými)  

cennými papíry prvním majitelům. Sekundární trh zajišťuje obchodování  

majitelů cenných papírů, které byly zakoupeny na primárním trhu. 

 

 

Úkol č. 3: 

Určete emitenta a držitele cenného papíru. 

 

Emitent 
vydává cenné papíry do oběhu a má povinnost uspokojit nárok vlastníka 
cenného papíru. 

Držitel 
vlastní cenný papír, má určitý právní nárok vůči výstavci-emitentovi 
cenného papíru. 

 

 

Úkol č. 4: 

Popište rozdíly ve vlastnictví cenných papírů vydaných: 

 

na doručitele 
Doručitel je majitelem (vlastníkem) CP, který s ním nakládá. 

Převádí se pouhým předáním novému majiteli. 



na jméno 

Jméno vlastníka je uvedeno na CP. Převádí se smlouvou 

o poskytnutí práv. Emitent je informován a vede evidenci 

v knize majitelů. 

na řád 
Jméno majitele je uvedeno na CP a zároveň je umožněn jeho 

převod rubopisem a předáním CP novému majiteli. 

 

Úkol č. 5: 

a) Do prvního sloupce napište, jaké znáte druhy cenných papírů. 

b) Ve druhém sloupci označte křížkem cenné papíry peněžního trhu. 

c) Ve třetím sloupci označte kolečkem cenné papíry kapitálového trhu. 

d) Ve čtvrtém sloupci označte čtverečkem cenné papíry majetkové. 

e) V pátém sloupci označte křížkem vlnovkou papíry úvěrové. 

Svá rozhodnutí ve druhém až pátém sloupci vysvětlete na řádcích pod tabulkou. 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

Cenný papír 
CP 

peněžního 
trhu 

CP 
kapitálovéh

o trhu 

CP 
majetkové 

CP 
úvěrové 

Depozitní certifikát x   ○ 

Akcie  □ ~  

Šek x  ~  

Pokladniční poukázky x   ○ 

Podílový list  □ ~  

Obligace (dluhopis)  □  ○ 

Směnka x   ○ 

Hypotéční zástavní list  □  ○ 

 

2. sloupec – doba držení do 1 roku. 

3. sloupec – doba držení delší než 1 rok. 

4. sloupec – vlastník má právo spolupodílet se na řízení podniku 

a na pravidelných výnosech podniku. Vlastní určitý podíl majetku. 

5. sloupec – emitent dluží majiteli a dluh musí za určitou dobu vrátit. 

Majitel dostává jednorázově nebo průběžně úroky. 



Použitá literatura: 

Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro rok 2009/2010. Zlín: CEED, 
2009. 
ISBN 978-80-903433-8-2. 
 
Novotný, Z. – Dyntarová, V. – Kafková, R. Ekonomika 2. Aktualizované vydání k 1. 6. 2012. 
Střední průmyslová škola Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav, 2012. 
 
Klínský, P. – Münch. O. Ekonomika 3 – pro obchodní akademie a ostatní střední školy. 
3. vyd., upravené. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-34-4. 
 
Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 2. vyd., upravené. Praha: 
FORTUNA, 2007. 
ISBN 978-80-7168-989-8. 
 
Klínský, P. – Münch. O. – Chromá, D. Ekonomika – ekonomická a finanční gramotnost 
pro střední školy. 1. vyd. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-21-4. 
 
Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro střední školy a veřejnost. 
1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-898-3. 
 
Klínský, P. – Münch. O. Ekonomika – pro střední školy/cvičebnice 7. 2. vyd., upravené. 
Praha: EDUKO, 2009. 
ISBN 978-80-87204-19-1. 
 
Škvára, M. Finanční gramotnost. 1. vyd. Praha: vydavatel Ing. Miroslav Škvára 2011. 
ISBN 978-80-904823-0-2. 


